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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je věnována hodnotě doteku v práci sestry. Cílem práce je

poukázat na význam doteku v ošetřovatelské péči, nastínit různé možnosti jeho využití

a zároveň zjistit povědomí sester o dotekových metodách a jejich užití v praxi.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část se zabývá hodnotou

doteku a zaměřuje se na jeho léčebný potenciál. Pacient se v nemoci nachází v nové,

často neznámé situaci a sestra, která bývá s pacientem nejvíce v kontaktu, může pomocí

doteku výrazně ovlivnit, jak se pacient cítí. V této práci jsou popsány tři konkrétní způ-

soby užití doteku k podpoře pacienta. Nejčastěji sestry podporují pacienty pomocí hap-

tického kontaktu. Rozšířenou metodou je koncept bazální stimulace, který s dotekem

a jeho kvalitou ve vypracovaných postupech přímo pracuje. Metoda terapeutického do-

teku, která je popsána v závěru práce, využívá k léčebným účelům dotek nepřímý.

Empirická část zjišťuje, pomocí dotazníkového šetření, informovanost sester o doteko-

vých metodách, jejich názor na tyto metody, a ukazuje, jaké dotekové metody využívají

při své práci.

Annotation

This bachelor’s work focuses on the value of touch in nursing care. The goal of the

work is to show the importance of touch and the way in which touch can be used in

nursing, and to investigate nurses’ knowledge about using touch therapeutically and

how frequently nurses are employing theses method in their daily practice.

This work is composed of a theoretical and an empirical investigation of this topic. The

theoretical part focuses on healing potential of touch in nursing. Nurses, who have the

closest contact with patients, have a significant impact on patients’ experience during

their stay in a hospital. This work examines the three main means of touch used to sup-

port patients: haptic touch or nonverbal communication through touch; basal stimulation

for severely ill patients; and Therapeutic touch, that works with a distant touch.

The empirical part of this work consists of an analysis of the results of a survey examin-

ing nurses’ awareness and use of methods of touch in their work, as well as their ap-

proach towards these methods.
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1 Úvod

Předkládaná bakalářské práce se věnuje hodnotě doteku a možnostem jeho využití

v práci sestry.

Dotek je komunikační a léčebnou metodou rozšířenou po celém světě. Pomocí doteku

se člověk seznamuje se světem. Je zdrojem poznání, radosti i bolesti. Sestra, která je

s hospitalizovaným pacientem nejvíce v kontaktu a zprostředkovává mu nejvíce vjemů

z okolního prostředí, výrazně ovlivňuje, jak se pacient cítí.

K výběru tohoto tématu mne vedl můj zájem o holistické pojetí ošetřovatelské péče.

Citlivý dotek může zejména v nemocničním prostředí navodit atmosféru lidskosti, poro-

zumění a podpory a působí tak příznivě na fyzický i psychický stav pacienta. Dotek

a metody, které jej využívají, rozšiřují možnosti ošetřovatelských intervencí. Podle mé-

ho názoru je hodnota doteku v práci sestry důležité téma, protože může výrazně přispět

k většímu komfortu pacientů.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou. Teoretická část se zabývá

dotekem obecně, jeho léčebným potenciálem a užitím v ošetřovatelské péči

v komunikační a terapeutické rovině. Poukazuje na pacientovu situaci v nemoci a na

důležitost vztahu k pacientovi, který sestra pomocí doteku vyjadřuje. Empirickou část

tvoří průzkumné šetření, které zjišťuje názor sester na užívání doteku k terapeutickým

účelům. Záměrem empirické části také bylo zmapovat informovanost sester

o terapeutických a komunikačních dotekových metodách a jejich užívání v praxi.

Stanovila jsem si následující cíle této práce:

Prezentovat základní poznatky o významu doteku, jeho účincích a možných způ-

sobech využití v ošetřovatelské péči.

Zjistit informovanost sester o dotekových metodách.

Zjistit, zda a do jaké míry sestry dotek využívají jako prostředek komunikace

a terapie při své práci

Zjistit případný zájem sester o vzdělávání v oblasti dotekových metod.

Provést primární analýzu empirických dat.
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2 Teoretická část

Teoretická část se zabývá dotekem obecně, jeho významem a účinky. Zaměřuje se na

léčebný potenciál doteku a jeho možnost uplatnění v ošetřovatelské péči. Podrobněji

jsou popsány tři konkrétní způsoby, jak lze dotek v péči o pacienta využít – jde o never-

bální vyjádření podpory nemocnému pomocí haptického kontaktu, bazální stimulaci

a metodu terapeutického doteku. Stručně jsou popsány základní principy těchto koncep-

tů, jejich vznik, nejčastěji používané techniky a možnosti využití.

2.1 Hodnota doteku

Dotek souvisí s jedním z pěti základních smyslů, po zraku patří hmat u člověka mezi

nejdůležitější. Je zdrojem mnoha podnětů a je jedním z nejrozšířenějších

a nejpřirozenějších způsobů péče, útěchy a pomoci od bolesti. Provází nás po celý život.

„Mateřské doteky jsou naším prvotním, hlubokým a nenahraditelným prožitkem. Bez-

prostředně po narození se dítě nejen dotkne, nýbrž přitiskne a o něco později přisaje

k matčinu tělu.“
1
Je to tedy doteková komunikace, která vytváří základ pozdějších ko-

munikačních dovedností dítěte a z toho vyplývající schopnosti navázat a udržet hlubší

vztah s druhým člověkem.

Sara Wuthnow (profesorka ošetřovatelství na Eastern Colledge) ve své práci Healing

Touch Controversies považuje léčivou schopnost doteku za dar „lidskosti“. „Léčení

pomocí doteku je jedním z nejkomplexnějších a zároveň nejméně pochopeným darem

zahrnujícím jak spirituální, tak fyzický aspekt naší lidskosti.“
2
Wuthnow stejně jako

Plaňava upozorňuje na zásadní význam doteku, kterým se matka dotýká svého dítěte –

na vliv doteku na vývoj a utváření osobnosti a na negativní důsledky jeho nedostatku

(taktilní deprivace) u dětí i dospělých. Wuthnow se také zabývá historií užívání doteku

k léčebným účelům a upozorňuje na fakt, že stejně jako je dotek užíván k léčbě, je pro

svou těžkou uchopitelnost a rozlišení záměru doteku zdrojem kontroverzí.

Zmínky o léčbě pomocí doteku provází kultury celého světa, jsou zmiňovány v Bibli,

řecké mytologii, východní filosofii, mýtech amerických indiánů, afrických etnik

a v různé variabilitě jsou zachovány dodnes. Léčebný proces probíhá převážně pro-

1 PLAŇAVA, Ivo. Průvodce mezilidskou komunikací: Přístupy - dovednosti - poruchy. 1. vyd., Praha: Grada, 2005, str. 46.
2 WUTHNOW, Sara. Healing Touch Controversies. Journal of Religion and Health. 1997, vol. 36, no. 3, str. 221-229.
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střednictvím doteku rukou. Člověk, který uzdravuje, nebo jehož prostřednictvím uzdra-

vení přichází, se dotýká člověka, který je nemocný. Tento vztah v sobě nese různé

aspekty, ale dá se říci, že dva základní – záměr léčit a víru v uzdravení.

V současném západním světě sestry pacientům podávají léky, ale přímá intence léčit

jakoby se vytrácela. Farmaceutika nepochybně mají svá opodstatnění a např. tlumení

bolesti patří k jednomu z nejvýznamnějších vynálezů lidstva. Otázkou ale je, zda jsou

farmaceutika ve všech případech nutná a zda by bolest, nejen fyzická, ale i duševní,

mohla být tlumena i jinými, přirozenějšími prostředky, zda se pro snadnost podávání

a kontroly účinků farmaceutik nezapomíná na přirozené lidské potřeby.

McCabe a Kenny (zdravotní sestry, La Trobe university) poukazují na důležitost alter-

nativních terapií, do kterých zahrnují i léčbu pomocí doteku. „V určitém smyslu to, čemu

dnes říkáme alternativní terapie, není ve skutečnosti nic jiného, než rozvinutí tradičních

ošetřovatelských technik, které byly zapomenuty, když začalo být normou „high-tech“

ošetřovatelství.“
3

2.1.1 Léčebný potenciál doteku

V nemoci je narušen vztah člověka k sobě samému, svému tělu i okolí. Pacient je

zejména v nemocničním prostředí vystaven dotekům cizích osob. Člověk, který je osla-

ben nemocí, ale i novou situací, ve které se jako pacient nachází, je mnohem více vysta-

ven vlivu doteku a tedy i způsobu, jakým se jej sestra dotýká.

2.1.1.1 Vnímání těla v nemoci


[…]


ký dotek je spolu s jinými dotekovými metodami zařazován do ošetřovatelské péče ve

Spojených Státech Amerických, odkud také tato metoda pochází.
59

Z výzkumného šetření vyplývá, že si respondenti uvědomují důležitost terapeutických

metod užívajících dotek, přesto ne všichni, kteří metody znají, je i praktikují. Velmi

zajímavou informací je, že haptické podněty na oddělení považuje za dostatečné jen

59 Healing touch: Hands-on help for the heart?. Harvard heart letter: from Harvard Medical School. 2005, vol. 16, s. 1. ISSN

1051-5313. Dostupné z: http://www.health.harvard.edu
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74 % respondentů. Výzkumné šetření tedy odhaluje prostor pro možné zkvalitnění ošet-

řovatelské péče a další výzkum v několika oblastech:

Oblast rozporu mezi znalostí jednotlivých metod s jejich prováděním. Z jakého

důvodu sestry nepraktikují terapeutické metody, které znají?

Zajištění dostatku haptických podnětů pacientům. Mají pacienti dostatek haptic-

kých podnětů? Pokud nemají, z jakého důvodu? Jakým způsobem dostatek hap-

tických podnětů zajistit? Tuto oblast mohou pomoci objasnit i názory pacientů

na tuto problematiku.

Praktikování terapeutických metod mimo jiné předpokládá zájem sester tyto metody

provádět. Za velmi positivní považuji zjištění, že 88 % respondentů se domnívá, že

praktikování terapeutických metod užívajících dotek zvyšuje prestiž povolání sestry

a 81 % respondentů by se v této oblasti chtělo dále vzdělávat. Na základě těchto zjištění

vzniká další oblast možného zaměření:

Jak vytvořit sestrám podmínky pro další vzdělávání a praktikování terapeutic-

kých metod užívajících dotek.

Téma užívání doteku v práci sestry je velmi rozsáhlé a nebylo ho tedy možné v rámci

bakalářské práce plně obsáhnout. Tato práce se pokusila nastínit základní poznatky

a upozornit na některá úskalí dané problematiky.

Danou problematikou bych se ráda zabývala i v budoucnu.
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Příloha č. 1

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jsem studentkou 3. ročníku ošetřovatelství (Všeobecná sestra s rozšířenou výukou

v pediatrii) na UK 2.lf a ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku. Má práce

se zabývá hodnotou doteku v práci sestry a dotazník je zaměřen především na Vaše ná-

zory týkající se kvality doteku, případně praktikování terapeutických dotekových me-

tod. Zmiňuji zde především haptiku, jako formu neverbální komunikace prostřednictvím

doteku, Bazální stimulaci a „Terapeutický dotek“.

Dotazník je anonymní. Děkuji Vám za Vaši ochotu.

Jitka Karmášková

Vyplňte prosím základní údaje o Vás:

1. Pohlaví

o žena

o muž

2. Věk

o méně než 20 let

o 20-30

o 31-40

o 41-50

o 51 a více let

3. Uveďte prosím oddělení, na kterém pracujete:

4. Uveďte prosím délku praxe na tomto oddělení:

o 0-5 let

o 6-10 let

o 11-15 let

o 16-20 let

o více než dvacet let

5. Využíváte ve své práci při komunikaci s pacienty haptiku?

o ano

o ne
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6. Usnadňuje Vám dotek komunikaci s pacienty?

o ano

o ne

7. Používáte dotek při pozdravení pacienta?

o ano

o ne

8. Používáte dotek k povzbuzení pacienta?

o ano

o ne

9. Používáte dotek k uklidnění pacienta?

o ano

o ne

10. Uveďte v jakých jiných situacích haptiku využíváte?

11. V jaké situaci – viz výše – používáte dotek za účelem komunikace nejčastě-

ji?

12. Kde se pacientů nejčastěji dotýkáte (mimo rámec provedení určitého výko-

nu)?

o na ruce (př. dlaně, hřbet ruky, předloktí)

o na rameni (př. pohlazení po rameni)

o na hlavě (př. pohlazení po tváři, po vlasech)

o jinde, uveďte prosím kde ………………

13. Jsou situace, kdy je Vám nepříjemné se pacientů dotýkat?

o ano

o ne

Pokud ano, uveďte prosím jaké ………………

14. Myslíte si, že v některých případech má dotek větší hodnotu, než slova (ver-

bální komunikace)?

o ano

o ne
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15. Znáte pojem taktilní deprivace?

o ano

o ne

16. Myslíte si, že pacienti na Vašem oddělení mají dostatek haptických podnětů?

o ano

o ne

17. Jaké metody používání dotyku k terapeutickým účelům znáte?

o Bazální stimulace

o Terapeutický dotek

o Fyzioterapie

o masáže

o jiné ………………

18. Provádíte některé z nich při své práci na oddělení?

o ano

o ne

Pokud ano, uveďte prosím jaké ………………

Pokud ne, uveďte prosím proč:

o neprovádím, protože je neznám

o neprovádím, protože k nim nemám kompetenci

o neprovádím, protože na ně nemám čas

o jiný důvod ………………

19. Myslíte si, že Bazální stimulace je pro pacienty přínosná?

o ano

o ne

20. Pokud Bazální stimulaci používáte, jaké techniky provádíte nejčastěji?

o Somatickou stimulaci

o Vestibulární stimulaci

o Vibrační stimulaci

o Orální stimulaci

o Taktilně-haptickou stimulaci

o Optickou stimulaci

o Auditivní stimulaci

o Olfaktorickou stimulaci
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21. Myslíte si, že využívání Bazální stimulace a dotekových metod zvyšuje

prestiž povolání sestry?

o ano

o ne

22. Chtěla byste se v oblasti haptiky a terapeutických metod užívajících dotek

dále vzdělávat?

o ano

o ne