POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Jitka Karmášková
Vedoucí práce PhDr. Marie Hlaváčová
Název práce Hodnota doteku v práci všeobecné sestry
Oponent práce Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D.
Obor Všeobecná sestra

Volba tématu bakalářské práce

Téma bakalářské práce je zajímavé a jistě originální, protože jak sama autorka v bakalářské práci uvádí, této problematice se věnuje velmi malá pozornost, zejména ve vztahu k pacientovi. Takto zaměřené téma může inklinovat k různě zaměřeným alternativním terapiím, což může být ve vztahu k odborné práci rizikové, nicméně, studentka téma zvládla a opravdu se věnovala především haptice jako komunikačnímu nástroji mezi zdravotnickým pracovníkem a pacientem.

Stanovení záměru (cílů) práce a pracovních hypotéz (hypotézy pouze u kvantitativního výzkumu)

Studentka si v rámci bakalářské práce stanovila 4 cíle a 4 hypotézy. Studentka v práci neuvádí zhodnocení cílů, zda byly či nebyly splněny, což hodnotím negativně. Pro účely této bakalářské práce by bylo dostačující, kdyby si studentka precizně formulovala cíle a v závěru práce je vyhodnotila (nejde o výtku, ale o konstatování).

Struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy

Struktura práce splňuje požadavky bakalářské práce, obsahuje standardní rozdělení práce na část teoretickou a empirickou. Teoretická a empirická část na sebe navazují a jednotlivé části jsou rovnoměrně rozděleny.

Způsob zpracování problematiky

Teoretická část bakalářské práce je více méně popisná a vychází z dostupných literárních zdrojů. Pozitivní je, že se studentka snaží o komparaci názorů, přístupů, výsledků apod. V odborné práci takto zaměřené mi však chybí i negativa, která může terapie dotekem přinášet. Kladu si také otázku, zda se tato terapie nemůže i zneužít? Myslí na to naše legislativa?

Způsob zpracování empirické části hodnotím v části „Metodologie práce“.

Práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení citační normy)

Studentka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, o čemž svědčí 30 literárních zdrojů a 3 elektronické zdroje. Publikace v referenčním seznamu jsou uvedeny podle normy ČSN ISO 690. Pozitivně hodnotím cizojazyčné zdroje.

Metodologie práce

Studentka prokázala schopnost metodologicky pracovat, o čemž svědčí především empirická část bakalářské práce. Výsledky jsou přehledně uvedeny v tabulkách a grafech. Každá otázka obsahuje slovní zhodnocení výsledků, popisného charakteru. Konstatuji, že empirická část bakalářské práce je standardně a systematicky zpracovaná.

Způsob a kvalita prezentace výsledků práce

Způsob a kvalita prezentace výsledků práce je na dobré úrovni. Empirická část není pouze popisná, ale obsahuje také diskusi a komparaci vybraných výsledků s výsledky z jiných studií, což hodnotím velmi pozitivně a domnívám se také, že komparace zvyšuje hodnotu bakalářské práce.

Způsob diskuse, kvalita argumentace

V rámci diskuse studentka přijímá či odmítá stanovené hypotézy. Studentka se snaží o komparaci, vlastní názory, postřehy apod. Diskuse je celkově zdařilá.

Přínos bakalářské práce a její využití

V bakalářské práci sice studentka neuvádí konkrétní přínos a využití práce (což je škoda), na druhou stranu poukazuje na oblasti, které jsou méně prozkoumané a nabízí se zde další průzkumy. V práci studentka dále neuvádí, do jaké míry lze jednotlivé druhy terapie praktikovat v českém ošetrovatelství, zejména terapeutický dotek.

Jazyková úroveň práce

Jazyková úroveň práce je na dobré úrovni.

Celková grafická a estetická úroveň práce

Studentka se v práci sporadicky dopouští drobných chyb, které však kvalitu práce nesnižují.

Otázky k obhajobě:

- Výsledky otázky č. 15 Vás samotnou překvapily a uvádíte, že výsledek může být zavádějící. Jakým způsobem je možné tuto chybu eliminovat?
- Které výsledky z výzkumu Vás nejvíce překvapily a proč?
- Uveďte možnosti využití poznatků z bakalářské práce ve Vaší profesi!

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celkově hodnocení práce: **velmi dobře**.

Z. Dorková

Datum: 16.7.2012

Podpis: Zlatica Dorková, v. r.